

AVISO DE RESULTADO
Concorrência nº 005/2022/SENAR/MT
Protocolo nº 45861/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de Engenharia para execução de todas as obras civis, serviços diversos e sistemas de instalações destinados à **REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO NÚCLEO AVANÇADO DE CAPACITAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO/MT**, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – **SENAR/MT**, com fornecimento de material, mão-de-obra, ferramental e todos equipamentos necessários à plena realização dos serviços, conforme condições, quantidades e especificações constantes neste Edital e seus anexos.

Data da sessão: 26/04/2022, às 10h:00min (Horário Local), na forma presencial, em sessão pública na Sede do Sindicato Rural de Diamantino, localizado na Rua Almirante Batista das Neves, número 639, Centro. Diamantino-MT. CEP: 78400-000.

O Presidente da CPL: **NATANAEL MARQUES DE ALCANTARA**, do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso- SENAR/MT, no uso de suas atribuições, vem através do presente documento informar o resultado do Certame Licitatório, acima mencionado, para o qual sagrou-se vencedora a seguinte empresa:

EMPRESA: A.I. FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI EPP CNPJ: 24.683.120/0001-07						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unitário C/ BDI 28,35%	Valor Total
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	16,00	R\$ 93,63	R\$ 120,17	R\$ 1.922,72
1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	84,00	R\$ 23,54	R\$ 30,21	R\$ 2.537,64
SUBTOTAL						R\$ 4.460,36
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	EMIÇÃO DE CUSTEIO DE ALVARA E REGISTROS	UND	1,00	R\$ 388,14	R\$ 498,17	R\$ 498,17
2.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA FIXA EM ESTRUTURA DE MADEIRA.	M²	1,00	R\$ 250,27	R\$ 321,22	R\$ 321,22
2.3	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA TIPO BOTA-FORA	UND	2,00	R\$ 350,00	R\$ 449,22	R\$ 898,44
SUBTOTAL						R\$ 1.717,83

3 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA						
3.1	MOBILIZAÇÃO DE OBRA	UND	1,00	R\$ 365,06	R\$ 468,55	R\$ 468,55
3.2	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UND	1,00	R\$ 365,06	R\$ 468,55	R\$ 468,55
SUBTOTAL						R\$ 937,10
4 REPARO E ADEQUAÇÃO DE MURO EXTERNO						
4.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	10,00	R\$ 42,79	R\$ 54,92	R\$ 549,20
4.2	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2014	M²	50,00	R\$ 85,45	R\$ 109,67	R\$ 5.483,50
4.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 02/2021	M³	0,52	R\$ 64,91	R\$ 83,31	R\$ 43,32
4.4	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	0,20	R\$ 39,36	R\$ 50,51	R\$ 10,10
4.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	24,00	R\$ 80,01	R\$ 102,69	R\$ 2.464,56
4.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 M M - MONTAGEM. AF_12/2015	Kg	48,00	R\$ 15,34	R\$ 19,68	R\$ 944,64
4.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	Kg	36,00	R\$ 17,34	R\$ 22,25	R\$ 801,00
4.8	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M³	1,20	R\$ 811,19	R\$ 1.041,16	R\$ 1.249,39
4.9	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	306,60	R\$ 7,04	R\$ 9,03	R\$ 2.768,59
4.10	SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM	M²	306,60	R\$ 28,61	R\$ 36,72	R\$ 11.258,35

	EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.					
4.11	CONTRAFORTE DE 2,00x1,00m, EXECUTADOS EM BLOCO VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM, INCLUSO PILARETE (15X15CM), BASE EM BALTRAME, COM ACABAMENTO (CHAPISCO E EMBOÇO)	UND	25,00	R\$ 2.027,97	R\$ 2.602,89	R\$ 65.072,25
SUBTOTAL						R\$ 90.644,90
5						
PINTURA						
5.1	REMOÇÃO DE PINTURA INTERNA E EXTERNA	M ²	147,67	R\$ 5,14	R\$ 6,59	R\$ 973,13
5.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M ²	118,32	R\$ 1,70	R\$ 2,18	R\$ 257,93
5.3	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M ²	132,47	R\$ 23,43	R\$ 30,07	R\$ 3.983,37
5.4	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M ²	118,38	R\$ 13,46	R\$ 17,27	R\$ 2.044,42
5.5	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M ²	413,96	R\$ 10,76	R\$ 13,81	R\$ 5.716,78
5.6	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA, 1º LINHA, ANTIMOFO E LAVAVEL, COM DUAS DEMÃOS NA COR OVELHA	M ²	118,38	R\$ 11,35	R\$ 14,56	R\$ 1.723,61
5.7	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M ²	132,47	R\$ 23,43	R\$ 30,07	R\$ 3.983,37
5.8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, 1º LINHA, ANTIMOFO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, NA COR VERDE FOLHA.	M ²	243,53	R\$ 22,42	R\$ 28,77	R\$ 7.006,35
5.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, 1º LINHA, ANTIMOFO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, NA CAIXA DE PANDORA.	M ²	257,39	R\$ 29,02	R\$ 37,24	R\$ 9.585,20
5.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m2	66,20	R\$ 17,69	R\$ 22,70	R\$ 1.502,74
5.11	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	m2	160,27	R\$ 14,41	R\$ 18,49	R\$ 2.963,39
SUBTOTAL						R\$ 39.740,29
6						
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
6.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	50,00	R\$ 3,84	R\$ 4,92	R\$ 246,00

	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					
6.2	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Und	1,00	R\$ 23,92	R\$ 30,70	R\$ 30,70
6.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Und	1,00	R\$ 21,15	R\$ 27,14	R\$ 27,14
6.4	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Und	2,00	R\$ 89,93	R\$ 115,42	R\$ 230,84
6.5	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	Und	2,00	R\$ 39,94	R\$ 51,26	R\$ 102,52
6.6	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	Und	2,00	R\$ 15,64	R\$ 20,07	R\$ 40,14
6.7	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 14,53	R\$ 18,64	R\$ 298,24
6.8	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 19,22	R\$ 24,66	R\$ 394,56
SUBTOTAL						R\$ 1.370,14
7	RESERVATÓRIO DE AGUAS					
7.1	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M2	7,00	R\$ 209,81	R\$ 269,29	R\$ 1.885,03
7.2	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Und	4,00	R\$ 6,41	R\$ 8,22	R\$ 32,88
7.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	13,50	R\$ 17,98	R\$ 23,07	R\$ 311,44
7.4	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	Und	3,00	R\$ 18,03	R\$ 23,14	R\$ 69,42
7.5	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2	Und	3,00	R\$ 5,58	R\$ 7,16	R\$ 21,48

7.6	LUVA PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	Und	3,00	R\$ 5,48	R\$ 7,03	R\$ 21,09
7.7	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	Und	1,00	R\$ 2.742,15	R\$ 3.519,54	R\$ 3.519,54
7.8	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Und	1,00	R\$ 45,10	R\$ 57,88	R\$ 57,88
7.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	R\$ 3,84	R\$ 4,92	R\$ 492,00
7.10	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	Und	1,00	R\$ 149,57	R\$ 191,97	R\$ 191,97
7.11	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Und	1,00	R\$ 12,23	R\$ 15,69	R\$ 15,69
7.12	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	Und	1,00	R\$ 787,08	R\$ 1.010,21	R\$ 1.010,21
SUBTOTAL						R\$ 7.628,63
8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
8.1	MANUTENÇÃO NO MICTÓRIO DO BANHEIRO MASCULINO	Und	1,00	R\$ 37,60	R\$ 48,25	R\$ 48,25
8.2	REAPLICAÇÃO DE SELANTE ELASTICO NO ENCONTRO DA CALHA COM A ALVENARIA	M	50,15	R\$ 7,76	R\$ 9,95	R\$ 498,99
8.3	APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, BASE DE SILICONE NO ACABAMENTO DAS JANELAS E PORTAS DE VIDROS EXTERNAS	M	71,70	R\$ 3,74	R\$ 4,80	R\$ 344,16
8.4	LIMPEZA FINAL	Und	1,00	R\$ 677,19	R\$ 869,17	R\$ 869,17
SUBTOTAL						R\$ 1.760,57
TOTAL						R\$ 148.259,82

Cuiabá/MT, 26 de abril de 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso-SENAR/MT, no uso de suas atribuições, conforme a Portaria nº 033/2019, considerando a regularidade dos atos procedimentais, resolve:

1. **HOMOLOGAR** procedimento licitatório em epígrafe; e
2. **ADJUDICAR** o objeto acima mencionado as Empresas Vencedoras de acordo com o menor preço global ofertado, conforme Proposta de Preços e Planilha de Composição de Custos.
3. **DETERMINAR** que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Cuiabá/MT, data da assinatura eletrônica.

FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO
SUPERINTENDENTE DO SENAR/MT

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento **AVISO-DE-RESULTADO-CC-005-2022-REFORMA-NAC-DIAMANTINO_ASSINADO_57211.pdf**, pode ser conferida no site: <https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento> onde devem ser inseridos os códigos:

Hash: c60dce0ec873e45f95228bd5a151ed062bb9f05b262a71e8e65a9488ea17cded
Chave: U2FsdGVkX18aJUCcqFmBnGKZWwqYaJE44lfDUDcnx%2BU%3D

Ou então aponte a câmera do seu celular para este QR Code



Assinado Eletronicamente por: FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO CPF: *****.1203*.****
Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/MT
Data da Assinatura: 29/04/2022 10:00:30
Endereço IP: 2804:18:86a:8c70:fcfb:1c2d:ffa3:4bc1
Latitude: -23.7433 Longitude: -46.8523